
GU/S S10
13/01/2023
21159-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:21159-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Caselle Torinese: Servizi di sicurezza
2023/S 010-021159

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: SAGAT S.p.A. - Società Azionaria Gestione Aeroporto Torino
Indirizzo postale: Strada San Maurizio 12
Città: Caselle Torinese
Codice NUTS: ITC11 Torino
Codice postale: 10072
Paese: Italia
E-mail: appalti@sagat.trn.it 
Tel.:  +39 0115676-245/378
Fax:  +39 0115676420
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.aeroportoditorino.it

I.6) Principali settori di attività
Attività aeroportuali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZI DI SICUREZZA E FACILITATORE PRESSO L’AEROPORTO DI TORINO

II.1.2) Codice CPV principale
79710000 Servizi di sicurezza

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizi di sicurezza e di facilitatore (portierato) presso l’Aeroporto “Sandro Pertini” di Torino-Caselle da 
espletarsi, rispettivamente, mediante l’impiego di guardie particolari giurate (“gpg”) e di personale non in 
possesso di tale qualifica (“facilitatori”)

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 27 332 321.00 EUR

II.2) Descrizione

13/01/2023 S10
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:appalti@sagat.trn.it
www.aeroportoditorino.it


GU/S S10
13/01/2023
21159-2023-IT

2 / 3

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC11 Torino
Luogo principale di esecuzione:
Aeroporto di Torino-Caselle

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
a) Servizi ordinari
a.1 Controllo dei passeggeri in partenza ed in transito, nonché controllo radioscopico del bagaglio a mano a 
seguito;
a.2 Sorveglianza e Pattugliamento.
b) Servizi opzionali
b.1 Controllo radioscopico del bagaglio da stiva;
b.2 Controllo radiogeno forniture di aeroporto;
b.3 Controllo dei passeggeri in arrivo e controllo radiogeno del bagaglio a mano e del bagaglio da stiva;
b.4 Servizi extra security;
b.5 Controllo presso Magazzino Merci;
b.6 Controllo presso il Terminal di Aviazione Generale;
b.7 Servizio di videosorveglianza;
b.8 Scorta armi;
b.9 Servizi di facilitatore/portierato;
b.10 Ogni ulteriore controllo di sicurezza richiesto ai sensi dell’art. 3 del D.M. 85/99, e successive prescrizioni

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Facoltà di prorogare il servizio di ulteriori 24 mesi alla scadenza del primo periodo di 48 mesi.
Inoltre facoltà di prorogare ai sensi dell'art. 106 c. 11 del d.lgs. 50/2016.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 084-228219

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

13/01/2023 S10
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:228219-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S10
13/01/2023
21159-2023-IT

3 / 3

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 1

Denominazione:
SERVIZI DI SICUREZZA E FACILITATORE PRESSO L’AEROPORTO DI TORINO

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
15/09/2022

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 6
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: International Security Service Vigilanza spa
Indirizzo postale: Via Roberto Fancelli, 175
Città: ROMA
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 27 332 321.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 18 221 547.33 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

1) CIG: 9204476DDF
2) la presente procedura è stata esperita in modalità telematica secondo le istruzioni di cui al disciplinare di 
gara;
3) si precisa che l'importo di cui all'art. II.1.7) e V.II.4 è riferito alla durata complessiva dell'appalto (48 mesi più 
24 mesi per eventuale proroga), ed è comprensivo degli oneri di sicurezza pari a 12.880 EUR;
4) il responsabile del procedimento in fase di affidamento è la dott.ssa Tiziana Serra.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte
Città: Torino
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
09/01/2023

13/01/2023 S10
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


